
马冈鹅预制菜产业园配套共性工厂（屠宰加工、冷库）项目环境影响报告书

江门市蓝盾环保科技有限公司
1



马冈鹅预制菜产业园配套共性工厂（屠宰加工、冷库）项目环境影响报告书

江门市蓝盾环保科技有限公司
2



马冈鹅预制菜产业园配套共性工厂（屠宰加工、冷库）项目环境影响报告书

江门市蓝盾环保科技有限公司
3





马冈鹅预制菜产业园配套共性工厂（屠宰加工、冷库）项目环境影响报告书

江门市蓝盾环保科技有限公司
5





马冈鹅预制菜产业园配套共性工厂（屠宰加工、冷库）项目环境影响报告书

江门市蓝盾环保科技有限公司
7

浅筱莫
Square



马冈鹅预制菜产业园配套共性工厂（屠宰加工、冷库）项目环境影响报告书
[...]
项目新增污染源正常排放情况下，废气中氨、硫化氢叠加区域污染源贡献值及现状

背景的影响后，相应的短期浓度均符合环境质量标准。

经预测，正常排放情况下，各污染物在厂界和厂界外最大落地浓度未超过质量短期

浓度标准值，因此项目无需设置大气环境防护距离。

综上所述，可认为本项目运营废气正常排放时，对环境影响可以接受。

大气环境影响评价自查表见附件 11。

6.3 地表水环境影响分析与评价

6.3.1 项目废水处理及排放方案

根据工程分析可知，本项目运营期废水污染源主要为员工办公生活污水、屠宰车间

员工淋浴废水、屠宰车间员工工服清洗废水、屠宰车间屠宰加工生产废水、屠宰车间待

宰区地面冲洗废水、活禽进厂道路冲洗废水、运输车辆冲洗废水、消毒废水、锅炉废水、

生物除臭装置滤池废水、初期雨水等。

（1）生活污水

项目共有员工 65 人，均在厂内食宿，生活污水排放量为 3202.875m3/a，污染因子

以 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油为主，经厂区内隔油池、三级化粪预处理后纳

入马冈镇马冈鹅全产业链产业园污水处理厂处理。

（2）综合生产废水

项目综合生产废水包括屠宰车间员工淋浴废水、屠宰车间员工工服清洗废水、屠宰

车间屠宰加工生产废水、屠宰车间待宰区地面冲洗废水、活禽进厂道路冲洗废水、运输

车辆冲洗废水、消毒废水、生物除臭装置滤池废水、初期雨水等，综合生产废水排放量



马冈鹅预制菜产业园配套共性工厂（屠宰加工、冷库）项目环境影响报告书

江门市蓝盾环保科技有限公司 240

为 447015.407m3/a，污染因子主要为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、动植物

油、粪大肠菌群等，经厂区内自建污水处理站（隔油除渣）预处理后纳入马冈镇马冈鹅

全产业链产业园污水处理厂处理。

（3）锅炉废水

项目锅炉废水包括锅炉排水、锅炉软水制备废水及离子树脂再生废水，其产生量为

为 1384m3/a，污染因子主要为溶解性总固体，无其他污染物，故重新回用于待宰区地面

冲洗用水、活禽进场道路冲洗用水以及运输车辆冲洗用水，无锅炉废水外排。

6.3.2 评价工作等级确定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），按照建设项目的影响

类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合

确定，水污染影响型建设项目评价等级判定依据见表 6.3-1。

表 6.3-1 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 —

本项目锅炉废水重新回用生产，生活污水和综合生产废水分别经预处理（生活污水

经厂区内隔油池、三级化粪预处理，综合生产废水经经厂区内自建污水处理站（隔油除

渣）预处理）达到马冈镇马冈鹅全产业链产业园污水处理厂设计进水水质标准后，经园

区污水管网排入马冈镇马冈鹅全产业链产业园污水处理厂处理，尾水排入潭叉河，故本

项目废水排放方式为间接排放，因此本项目地表水环境影响评价等级为三级 B。

6.3.3 评价内容

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），本项目地表水评价

等级为三级 B，评价内容主要为：

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价：

①污染控制措施及各类排放口排放浓度限值等应满足国家和地方相关排放标准及

符合有关标准规定的排水协议关于水污染物排放的条款要求；

②受纳水体环境质量达标区的建设项目选择废水处理措施或多方案比选时，应满足



马冈鹅预制菜产业园配套共性工厂（屠宰加工、冷库）项目环境影响报告书

江门市蓝盾环保科技有限公司 241

行业污染防治可行技术指南要求，确保废水稳定达标排放且环境影响可以接受。

（2）依托污水处理设施的环境可行性评价。

6.3.4 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目位于马冈鹅预制菜产业园内，产业园配套建设有专门处理屠宰及肉类加工废

水的集中式污水处理厂（马冈镇马冈鹅全产业链产业园污水处理厂），根据《广东省江

门市开平市马冈鹅现代农业基础设施配套工程项目（马冈镇马冈鹅全产业链产业园污水

处理厂）环境影响报告书》（批复文号：江环审〔2023〕28号）要求，项目废水满足马

冈镇马冈鹅全产业链产业园污水处理厂接管标准后即可直接排入处理，本项目外排的废

水主要为生活污水及综合生产废水，根据 4.5.2运营期废水污染源分析章节，生活污水

经厂区内隔油池、三级化粪预处理，其污染物浓度参数一览如下表所示：

表 6.3-2 生活污水污染物浓度参数一览表

污染源 项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油

生活污水

产生浓度（mg/L） 285 143 200 28.3 30

处理措施 隔油池、三级化粪池

处理效率（%） 15 15 30 3 7

排放浓度（mg/L） 243 122 140 27.5 9
马冈镇马冈鹅全产业链产业园

污水处理厂设计进水水质
1700 850 850 90 125

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

综合生产废水经厂区内自建污水处理站（隔油除渣）预处理，其污染物浓度参数一

览如下表所示：

表 6.3-3 综合生产废水污染物浓度参数一览表

污染源 项目 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷
动植

物油

粪大肠

菌群

综合生

产废水

产生浓度（mg/L） 6-9 1700 850 875 90 160 12 125 45000

处理措施 厂区自建污水处理站（隔油除渣）

处理效率（%） / 0 0 30 0 0 0 30 0

排放浓度（mg/L） 6-9 1700 850 613 90 160 12 88 45000
马冈镇马冈鹅全产业链产业

园污水处理厂设计进水水质
6-9 1700 850 850 90 160 12 125 /

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 /

由表 6.3-2、表 6.3-3可知，本项目生活污水及综合生产废水分别经预处理后，其排

放浓度均可达到马冈镇马冈鹅全产业链产业园污水处理厂设计进水水质标准，满足其纳

管要求，马冈镇马冈鹅全产业链产业园污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染



马冈鹅预制菜产业园配套共性工厂（屠宰加工、冷库）项目环境影响报告书

江门市蓝盾环保科技有限公司 242

物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准较严值，尾水达标排放至潭叉河，下游汇入曲水，达标排放的废水对

纳污河流影响较小。

6.3.5 依托污水处理设施的环境可行性分析

（1）马冈镇马冈鹅全产业链产业园污水处理厂建设进度

马冈镇马冈鹅全产业链产业园污水处理厂拟在 2023年 7月开工建设，预计 2024年

年 10月竣工，拟在 2025年投入运营。本项目计划于 2024年 6月开始动工建设，建设

期为 11个月，并在园区配套污水厂（马冈镇马冈鹅全产业链产业园污水处理厂）正常

运行后，接管投入运营。

（2）马冈镇马冈鹅全产业链产业园污水处理厂处理工艺、规模

马冈镇马冈鹅全产业链产业园污水处理厂建设地点位于广东省江门市开平市马冈

镇虎山村中部，总用地面积 4084m2，设计处理能力为 2400m3/d。项目收集到的废水采

用“物化处理+厌氧+两级 AO+混凝反应+曝气生物滤池+MBR 膜池+消毒”工艺处理达

标后，尾水排至潭叉河，主要收集马冈镇马冈鹅全产业链产业园的生产废水和生活污水。

马冈镇马冈鹅全产业链产业园污水处理厂污水处理工艺如下图所示：

图 6.3-1 马冈镇马冈鹅全产业链产业园污水处理厂污水处理工艺流程图



马冈鹅预制菜产业园配套共性工厂（屠宰加工、冷库）项目环境影响报告书

江门市蓝盾环保科技有限公司 243

工艺说明：

预处理单元：

①细格栅渠

用于去除废水中较大杂物，包括鹅毛、鸭毛、屠宰下脚料等，避免堵塞后续处理设

备，保证设备正常运行。

②集水池

设置地下收集水池对排放生产废水进行集中收集。生产废水排放具有间断性、多变

性、水质水量波动性，为确保后续系统处理的稳定，避免冲击负荷，集水池具有调节水

量，均衡水质作用，使其能够均匀进入后续处理单元，保证后续处理系统稳定运行。

③转鼓微滤机

由于原水中可能含有动物粪便、鸭毛、鹅毛等悬浮物，特别设置转鼓微滤机拦截较

大的粪便、鸭毛、鹅毛等，去除悬浮物后进入隔油沉砂池。

④隔油沉砂池

隔油沉砂池其作用是固液分离和油水分离。废水中的固体具有下沉的趋势，故废水

从池的一端流入，以较小的流速流经池体，在流动过程中，固体下沉至隔油沉砂池下部

的锥形槽，固态物质收集后定期排至沉淀池。

⑤调节池

调节池具有调节水量，均衡水质作用，使其能够均匀进入后续处理单元，保证后续

处理系统稳定运行。

⑥气浮池

为降低后续生化处理工艺阶段的负荷，设置气浮池。气浮工艺是一项从废水中分离

固体颗粒高效快速的方法。它的工作原理是处理过的部分废水循环流入溶气罐，在加压

空气状态下，空气过饱和溶解，然后在气浮池的入口处与加入絮凝剂的原水混合，由于

压力减小，过饱和的空气释放出来，形成了微小气泡，迅速附着在悬浮物和乳化油、溶

解油上，将它提升至气浮池的表面，从而形成了很容易去除的污泥浮层，较重的固体物

质沉淀在池底，也被去除。

生化处理单元：

①厌氧池

厌氧池主要是用于厌氧消化，对于进水 COD浓度高的污水通常会先进行厌氧反应

提高 COD的去除率，将高分子难降解的有机物转变为低分子易被降解的有机物，提高



马冈鹅预制菜产业园配套共性工厂（屠宰加工、冷库）项目环境影响报告书

江门市蓝盾环保科技有限公司 244

BOD/COD的比值。而且在除磷工艺中，需要厌氧和好氧的交替条件。回流污泥带入的

聚磷菌将体内的聚磷分解，此为释磷，所释放的能量一部分可供好氧的聚磷菌在厌氧环

境下维持生存，另一部分供聚磷菌主动吸收 VEAS，并在体内储存 PHB。厌氧池可降低

COD30%，对 BOD5、SS、动植物油有一定的处理效果。

②两级 A/O

项目生产废水以屠宰废水和食品加工废水为主，废水中污染物的去除难点之一是氮

的去除，而氮的去除最经济的方式是采用生物处理，其基本过程包含了硝化、反硝化过

程，同时生物系统还具有部分除磷功能，原理如下所述：

硝化：氨化与硝化反应:在未经处理的新鲜废水中，含氮化合物存在的主要形式有:

有机氮，如蛋白质、氨基酸、尿素、胺类化合物、硝基化合物等，氨态氮(NH;、NH4)，

一般以前者为主。含氮化合物在微生物的作用下，相继产生下列反应：

A、氨化反应：有机氮化合物，在氨化菌的作用下，分解、转化为氨态氮，这一过

程称之为“氨化反应”。

B、硝化反应：在硝化菌的作用下，氨态氮进一步分解氧化，就此分两个部分进行

首先在硝化菌的作用下，使氨（NH4）转化为亚硝酸氨，继之，亚硝酸氨在硝酸菌的作

用下，进一步转化为硝酸氨。

反硝化：反硝化反应是指硝酸氮（NO-N）和亚硝酸氮（NO-N）在反硝化菌的作用

下，被还原为气态氮（N）的过程。反硝化菌是属于异养型兼性厌氧菌的细菌。在厌氧

菌（缺氧）条件下，以硝酸氮（NO-N）为电子受体，以有机物（有机碳）为电子供体，

通过复杂的电子转移过程，实现氮的去除。在反硝化过程中，硝酸氮通过反硝化菌的代

谢活动，可能有两种转化途径，一种途径是同化反硝化（合成），最终形成有机氮化合

物成为菌体的组成部分，另一种途径是异化反硝化（分解），最终产物是气态氮。



马冈鹅预制菜产业园配套共性工厂（屠宰加工、冷库）项目环境影响报告书

江门市蓝盾环保科技有限公司 245

生物除磷：磷在自然界以 2种状态存在，为可溶态或颗粒态。所谓的除磷就是把水

中溶解性磷转化为颗粒性磷，达到磷与水分离的过程。在废水生物处理中，在厌氧条件

下，聚磷菌的生长受到抑制，为了自身的生长便释放出其细胞中的聚磷酸盐，同时产生

利用废水中简单的溶解性有机基质所需的能量，称该过程为磷的释放。进入好氧环境后，

活力得到充分恢复，在充分利用基质的同时，从废水中摄取大量溶解态的正磷酸盐，从

而完成聚磷的过程。同时,在生物有机物代谢分解过程中,水中部分磷可以通过生物同化

作用去除。综上所述，污水生物脱氮的过程描述为在好氧条件下好氧微生物通过硝化反

应先将氨氮氧化为硝酸盐，在缺氧条件下（溶解氧不存在或浓度很低）缺氧微生物进行

反硝化反应将硝酸盐异化还原为气态氮从水中去除。

深度处理单元：

①混凝反应池

本工段主要作用为深度去除总磷、胶体 COD及悬浮物。通过向污水中投加絮凝剂

与污水中溶解性的盐类（如磷酸盐）反应生成不溶性的沉淀物质，在絮凝剂的作用下聚

集成颗粒较大的絮凝体，经过沉淀后将污泥絮体排出从而去除水中磷、有机物等。其中

絮凝剂的加入是为了使不溶性的小粒径磷酸盐固体颗粒聚集为易沉降的大颗粒物，改善

沉淀效果。反应池采用完全混合式，混合措施由机械搅拌或曝气搅拌。上清液自流进入

下一级处理单元，污泥经沉淀池排入污泥池，再进入污泥处理单元。

②曝气生物滤池

曝气生物滤池利用生物降解作用以达到降低并去除有机物的目的。曝气生物滤池设

有曝气用的空气管及空气扩散装置，被处理的废水进入生物滤池内，通过生物滤料表面

由微生物栖息形成的生物膜，由生物膜中的微生物将废水中的有机物进一步降解。在废

水经过生物滤料的同时，由空气管向生物滤料进行曝气，空气由生物滤料的间隙上升并

且与废水相接触，空气中的氧转移到废水中，向生物膜上的好氧微生物提供溶解氧，保

持其活性，在微生物的新陈代谢作用下，废水中的难降解有机物被降解。

③MBR膜池

膜-生物反应器（Membrane-Bioreactor，简称 MBR）是一种将膜分离技术与传统污

水生物处理工艺有机结合的新型高效污水处理与回用工艺，近年来在国际水处理技术领

域日益得到广泛关注。一体式膜-生物反应器具有出水水质好、占地面积省的特点。该

技术通过膜组件的高效分离作用，大大提高了泥水分离效率，并且由于曝气池中活性污

泥浓度的增大和污泥中优势菌的出现，提高了生化反应速率。同时，该工艺能大大减少



马冈鹅预制菜产业园配套共性工厂（屠宰加工、冷库）项目环境影响报告书

江门市蓝盾环保科技有限公司 246

剩余污泥的产量，从而基本解决了传统生物方法存在的剩余污泥产量大、占地面积大、

运行效率低等突出问题。

消毒单元：

消毒池：生产废水经厌氧、缺氧、好氧等多环节处理后，仍然含有一定量的有害菌，

如粪大肠杆菌、蛔虫卵等。故设置终端出水消毒单元，确保排放水满足远期间接排放要

求，本项目采用次氯酸钠进行消毒。

（3）马冈镇马冈鹅全产业链产业园污水处理厂进水水质要求

根据园区规划，马冈镇马冈鹅全产业链产业园污水处理厂主要收纳马冈镇马冈鹅全

产业链产业园内的工业废水，包括屠宰废水、食品加工废水、活禽暂存区冲洗废水，还

有少量的商业区污水和产业园生活污水，按企业直接排放至产业园污水管网情况核算进

水水质，其设计进水水质见下表：

表 6.3-4 马冈镇马冈鹅全产业链产业园污水处理厂设计进水水质

污染物指标 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 动植物油

单位 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L
设计进水水质 6~9 1700 850 90 12 160 850 125

（4）纳污可行性分析

本项目位于马冈镇马冈鹅全产业链产业园内，属于马冈镇马冈鹅全产业链产业园污

水处理厂纳污范围，并在污水厂正常运行后接管投入运营，本项目生活污水及综合生产

废水分别经预处理（生活污水经厂区内隔油池、三级化粪预处理，综合生产废水经经厂

区内自建污水处理站（隔油除渣）预处理后可达到马冈镇马冈鹅全产业链产业园污水处

理厂设计进水水质标准，满足其纳管要求，项目运营后废水排放量约为 1234m3/d，占马

冈镇马冈鹅全产业链产业园污水处理厂日处理规模（2400m3/d）约 51.5%，因此，本项

目废水依托马冈镇马冈鹅全产业链产业园污水处理厂处理是可行的。



马冈鹅预制菜产业园配套共性工厂（屠宰加工、冷库）项目环境影响报告书

江门市蓝盾环保科技有限公司 247

本项目水污染物排放信息情况具体见下表。

表 6.3-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别
污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口核

实是否符

合要求

排放口

类型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1
生活

污水

CODCr、

BOD5、氨氮、

SS、动植物油

由园区污水管网进入马冈

镇马冈鹅全产业链产业园

污水处理厂

间断排放，排放期间

流量不稳定，但有周

期性规律

TW001
生活污水

治理设施

隔油池、三

级化粪池
DW001 是

生活污

水排放

口

2
综合

生产

废水

CODCr、

BOD5、氨氮、

总氮、总磷、

SS、动植物油、

粪大肠菌群

由园区污水管网进入马冈

镇马冈鹅全产业链产业园

污水处理厂

间断排放，排放期间

流量稳定
TW002

自建污水

处理站
隔油除渣 DW002 是

生产废

水排放

口

表 6.3-6 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理位置坐标 a

废水排放

量/（万 t/a）
排放

去向
排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息